
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金 213,320 193,684 19,636

　　　　　預金 28,924,084 26,835,843 2,088,241

　　　　　未収受託金 4,567,600 4,567,600 0

　　　　　未収負担金 0 0 0

　　　　　未収会費 0 0 0

　　　　　前払費用 247,800 613,941 △ 366,141

　　　　　立替金 2,994 45,256 △ 42,262

　　　　　その他の流動資産 0 0 0

　　　　流動資産合計 33,955,798 32,256,324 1,699,474

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　　投資有価証券 0 0 0

　　　　基本財産合計 0 0 0

　　(2) 特定資産

　　　　　　退職給付引当資産 11,564,100 12,443,860 △ 879,760

　　　　　　ソウル事務所35周年記念事業積立資産 1,000,000 500,000 500,000

大連事務所20周年記念事業積立資産 3,000,000 0 3,000,000

　　　　特定資産合計 15,564,100 12,943,860 2,620,240

　　(3) その他固定資産

　　　　　　事務所・所長宿舎入居保証金 4,066,689 5,129,685 △ 1,062,996

　　　　　　その他の固定資産 0 0 0

　　　　その他固定資産合計 4,066,689 5,129,685 △ 1,062,996

　　　　固定資産合計 19,630,789 18,073,545 1,557,244

　　　  資産合計 53,586,587 50,329,869 3,256,718

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　　預り金 13,085 13,673 △ 588

　　　　　　賞与引当金 526,950 529,404 △ 2,454

　　　　　　有給休暇引当金 267,183 151,102 116,081

　　　　　　未払金 10,831,030 4,162,150 6,668,880

　　　　　　その他の流動負債 0 0 0

　　　　流動負債合計 11,638,248 4,856,329 6,781,919

　２．固定負債

　　　　　 退職給付引当金 14,332,480 14,991,086 △ 658,606

　　　　　 その他の固定負債 0 0 0

　　　　固定負債合計 14,332,480 14,991,086 △ 658,606

　　　　負債合計 25,970,728 19,847,415 6,123,313

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　　寄附金

      指定正味財産合計 0 0 0

　　　（うち基本財産への充当額） 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0

　２．一般正味財産 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

本支店勘定（内部取引） 0 0 0

　　　正味財産合計 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595

　　　負債及び正味財産合計 53,586,587 50,329,869 3,256,718

貸　借　対　照　表

令和7年3月31日現在



（単位：円）

合　計 前年度決算 増　減

（Ａ） （B） （ＡーB）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．  経常増減の部

　　(1)　　経常収益

　　　　①受取会費 2,900,000 2,950,000 △ 50,000

　　　　②受取補助金等 46,850,444 53,390,134 △ 6,539,690

　　　　　　受取地方公共団体補助金 42,152,000 48,537,000 △ 6,385,000

　　　　　   受託収益 4,698,444 4,853,134 △ 154,690

　　　　③　受取負担金 0 0 0

　　　　④　その他収益 498,049 351,708 146,341

　　　　⑤　雑収益 0 0 0

　　　　⑥　為替差益 0 2,323,154 △ 2,323,154

           経常収益計 50,248,493 59,014,996 △ 8,766,503

　　(2) 　経常費用

　　　 ①　事業費 48,944,019 53,897,187 △ 4,953,168

給料手当 22,465,839 25,089,738 △ 2,623,899

賞与引当金繰入 526,950 529,404 △ 2,454

退職給付引当金繰入 1,104,945 1,657,192 △ 552,247

有給休暇引当金繰入 267,183 151,103 116,080

福利厚生費 2,964,393 3,258,167 △ 293,774

旅費交通費 4,012,311 4,747,307 △ 734,996

通信運搬費 494,449 515,360 △ 20,911

消耗什器備品費 275,250 321,718 △ 46,468

消耗品費 986,486 1,139,708 △ 153,222

修繕費 21,410 11,720 9,690

印刷製本費 590,777 198,097 392,680

光熱水料費 72,197 84,113 △ 11,916

賃借料 10,686,306 11,236,694 △ 550,388

保険料 1,473,320 0 1,473,320

会議費 204,794 329,539 △ 124,745

諸謝金 0 0 0

支払負担金 1,706,821 2,126,025 △ 419,204

委託費 799,429 1,925,402 △ 1,125,973

雑費 277,238 569,025 △ 291,787

租税公課 13,921 6,875 7,046

　　　 ②管理費 4,170,966 1,502,583 2,668,383

旅費交通費 438,050 433,404 4,646

通信運搬費 13,456 11,598 1,858

消耗品費 0 0 0

保険料 0 963,900 △ 963,900

福利厚生費 0 0 0

租税公課 1,200 800 400

研修費 72,000 72,000 0

雑費 22,787 20,881 1,906

為替差損 3,623,473 0 3,623,473

　　　　 経常費用計 53,114,985 55,399,770 △ 2,284,785

　　　　　当期経常増減額 △ 2,866,492 3,615,226 △ 6,481,718

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 103 0 103

　　　　　当期経常外増減額 △ 103 0 △ 103

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,866,595 3,615,226 △ 6,481,821

　　　　　一般正味財産期首残高 30,482,454 26,867,228 3,615,226

　　　　　一般正味財産期末残高 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595

科　目

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 合　計 前年度決算 増　減 当年度予算 予算執行状況

公益事業 その他事業 （Ａ） （B) （A)－(B) （C) （C)－(A)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．  経常増減の部

　　(1)　　経常収益

　　　　①受取会費 2,275,000 0 625,000 2,900,000 2,950,000 △ 50,000 2,900,000 0

　　　　②受取補助金等 42,152,000 4,698,444 0 46,850,444 53,390,134 △ 6,539,690 57,436,444 10,586,000

　　　　　　　 受取地方公共団体補助金 42,152,000 0 0 42,152,000 48,537,000 △ 6,385,000 52,738,000 10,586,000

　　　　　     受託収益 0 4,698,444 0 4,698,444 4,853,134 △ 154,690 4,698,444 0

　　　　③　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　④　その他収益 0 50,000 448,049 498,049 351,708 146,341 481,155 △ 16,894

　　　　⑤　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　⑥　為替差益 0 0 0 0 2,323,154 △ 2,323,154 0 0

           経常収益計 44,427,000 4,748,444 1,073,049 50,248,493 59,014,996 △ 8,766,503 60,817,599 10,569,106

　　(2) 　経常費用

　　　 ①　事業費 44,503,934 4,440,085 0 48,944,019 53,897,187 △ 4,953,168 54,501,000 5,556,981

給料手当 22,465,839 0 0 22,465,839 25,089,738 △ 2,623,899 24,416,000 1,950,161

賞与引当金繰入 526,950 0 0 526,950 529,404 △ 2,454 530,000 3,050

退職給付引当金繰入 1,104,945 0 0 1,104,945 1,657,192 △ 552,247 1,714,000 609,055

有給休暇引当金繰入 267,183 0 0 267,183 151,103 116,080 0 △ 267,183

福利厚生費 2,964,393 0 0 2,964,393 3,258,167 △ 293,774 3,056,000 91,607

旅費交通費 2,247,256 1,765,055 0 4,012,311 4,747,307 △ 734,996 4,269,000 256,689

通信運搬費 413,418 81,031 0 494,449 515,360 △ 20,911 543,000 48,551

消耗什器備品費 275,250 0 0 275,250 321,718 △ 46,468 196,000 △ 79,250

消耗品費 315,183 671,303 0 986,486 1,139,708 △ 153,222 1,166,000 179,514

修繕費 21,410 0 0 21,410 11,720 9,690 9,000 △ 12,410

印刷製本費 149,755 441,022 0 590,777 198,097 392,680 555,000 △ 35,777

光熱水料費 72,197 0 0 72,197 84,113 △ 11,916 71,000 △ 1,197

賃借料 10,400,696 285,610 0 10,686,306 11,236,694 △ 550,388 11,355,000 668,694

保険料 1,473,320 0 0 1,473,320 0 1,473,320 1,688,000 214,680

会議費 149,912 54,882 0 204,794 329,539 △ 124,745 202,000 △ 2,794

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 586,397 1,120,424 0 1,706,821 2,126,025 △ 419,204 3,437,000 1,730,179

委託費 799,429 0 0 799,429 1,925,402 △ 1,125,973 798,000 △ 1,429

雑費 256,480 20,758 0 277,238 569,025 △ 291,787 489,000 211,762

租税公課 13,921 0 0 13,921 6,875 7,046 7,000 △ 6,921

　　　 ②管理費 0 0 4,170,966 4,170,966 1,502,583 2,668,383 580,000 △ 3,590,966

旅費交通費 0 0 438,050 438,050 433,404 4,646 455,000 16,950

通信運搬費 0 0 13,456 13,456 11,598 1,858 20,000 6,544

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0

保険料 0 0 0 0 963,900 △ 963,900 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 1,200 1,200 800 400 2,000 800

研修費 0 0 72,000 72,000 72,000 0 72,000 0

雑費 0 0 22,787 22,787 20,881 1,906 31,000 8,213

為替差損 0 0 3,623,473 3,623,473 0 3,623,473 0 △ 3,623,473

　　　　 経常費用計 44,503,934 4,440,085 4,170,966 53,114,985 55,399,770 △ 2,284,785 55,081,000 1,966,015

　　　　　当期経常増減額 △ 76,934 308,359 △ 3,097,917 △ 2,866,492 3,615,226 △ 6,481,718 5,736,599 8,603,091

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 103 0 0 103 0 103 0 △ 103

　　　　　当期経常外増減額 △ 103 0 0 △ 103 0 △ 103 0 △ 103

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 77,037 308,359 △ 3,097,917 △ 2,866,595 3,615,226 △ 6,481,821 5,736,599 8,603,194

　　　　　一般正味財産期首残高 30,482,454 26,867,228 3,615,226 30,482,454 0

　　　　　一般正味財産期末残高 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595 36,219,053 8,603,194

　　　　　他会計振替 0 0 0 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 27,615,859 30,482,454 △ 2,866,595 36,219,053 8,603,194

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

法人会計



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

12,443,860 0 879,760 11,564,100

500,000 500,000 0 1,000,000

0 3,000,000 0 3,000,000

12,943,860 3,500,000 879,760 15,564,100

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)

(うち一般正味財産

からの充当額)

(うち負債に対応す

る額)

11,564,100 (        0) (        0) (11,564,100)

1,000,000 (        0) (        0) (1,000,000)

3,000,000 (        0) (        0) (3,000,000)

15,564,100 (        0) (        0) 15,564,100

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表

の記載区分

補助金
ー

　宮城県国際経済振興事業補助金

４　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称

宮城県 0 42,152,000 42,152,000 0

基本財産　なし

特定資産

　退職給付引当資産

　ソウル事務所35周年記念事業積立資産

　大連事務所20周年記念事業積立資産

　　　　合計

　退職給付引当資産

　ソウル事務所35周年記念事業積立資産

　大連事務所20周年記念事業積立資産

　　　　合計

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目

財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針

（１）公益法人会計基準（20年基準）に基づいて財務諸表を作成している。

（２）外貨建の支出及び資産の換算は、令和7年3月31日の為替相場（1ウォン＝0.10円、1人民元＝20.65 円）を

　　　使用している。この換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理した。

（３）引当金の計上基準

　　　・賞与引当金は、海外事務所長の賞与の支給に備えるため支給額のうち当事業年度の負担額を計上している。

　　　・有給休暇引当金は、現地職員の未消化分有給休暇の買取に要する額を計上している。

　　　・退職給付引当金は、現地職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

　　　　を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目

基本財産　なし

特定資産



１　基本財産及び特定財産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

(単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 529,404 526,950 529,404 0 526,950

有給休暇引当金 151,102 267,183 151,102 0 267,183

退職給付引当金 14,991,086 1,104,945 553,400 1,210,151 14,332,480

附属明細書

２　引当金の明細

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 金　額

（流動資産）

現金 ソウル事務所手許保管 運営資金 (16,078) 213,320

大連事務所手許保管 (197,242)

            事務局手許保管 (         0)

預金 ソウル事務所 運営資金 (7,672,969) 28,924,084

　普通預金

　国民銀行光化門支店

            大連事務所 (5,221,478)

　中国銀行大連支店

事務局 (16,029,637)

　決済用普通預金  

　七十七銀行県庁支店

未収受託金 宮城オルレ等韓国プロモーション業務委託料 (1,567,600) 4,567,600

中国観光プロモーション業務委託料 (2,000,000)

スモールスタート・テストマーケティング事

業委託料
(1,000,000)

前払費用 大連事務所長宿舎家賃(令和7年4月分) (247,800) 247,800

立替金 ソウル事務所現地職員令和6年分所得税等還付金 (2,994) 2,994

流動資産合計 33,955,798

（固定資産）

基本財産

特定資産

ソウル事務所 (11,564,100) 11,564,100

　普通預金　

　国民銀行西小門支店

ソウル事務所35周年 事務局 令和９年度に実施予定のソウル事務所35周年 (1,000,000) 1,000,000

記念事業積立資産 　決済用普通預金 記念事業の経費として積み立てている

　七十七銀行県庁支店

大連事務所20周年 事務局 令和7年度に実施予定の大連事務所20周年 (3,000,000) 3,000,000

記念事業積立資産 　決済用普通預金 記念事業の経費として積み立てている

　七十七銀行県庁支店

その他固定 保証金 ソウル事務所 事務所及び所長宿舎入居保証金 (3,394,470) 4,066,689

資産 大連事務所 事務所及び所長宿舎入居保証金 (672,219)

固定資産合計 19,630,789

資産合計 53,586,587

（流動負債）

預り金 ソウル事務所社会保険料本人負担額 (13,085) 13,085

賞与引当金 (526,950) 526,950

有給休暇引当金 ソウルの現地職員に係るもの 現地職員の未消化有給休暇の買取に備えた (267,183) 267,183

もの

未払金 補助金に係る不要額の返還等 (10,831,030) 10,831,030

流動負債合計 11,638,248

（固定負債）

退職給付引当金 ソウル及び大連の現地職員に (14,332,480) 14,332,480

係るもの

固定負債合計 14,332,480

　　負債合計 25,970,728

　　正味財産 27,615,859

ソウル事務所長、大連事務所長に支給する賞

与の支払に備えたもの

ソウル事務所現地職員2名，大連事務所現地職員2

名に対する退職金の支払に備えたもの

財　産　目　録

令和7年3月31日現在

貸借対照表科目 使用目的等

退職給付引当資産 現地職員の退職金支払いの財源として積み立

てている


